
 

 

  FORMULARUL DE SOLICITARE  

PENTRU REVIZUIREA       
AUTORIZAȚIEI INTEGRATE DE MEDIU  

NR. 42 DIN 14.07.2020 
 

PENTRU ACTIVITATEA 
 

FABRICAREA BERII 
 
 
 

Titular:  BREGENBIER S.A.  
 
Elaborat:  DIVORI PREST  S.R.L.  
                DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MAI 2024 

 
 



Formular de Solicitare 

 

P a g i n ă  2 | 255 
 

 
1. Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalației care solicită 

autorizarea activității: 

 
 FABRICĂ DE BERE 
 
Numele Solicitantului, adresa, numărul de înregistrare la Registrul Comerțului 

• S.C. BREGENBIER S.A.   
• Adresa sediu social – șos. București Nord 10 Bl. O1 Et. 5 Cod 077190, oraș 
[...]
3.3.  Auditul privind minimizarea deșeurilor (minimizarea utilizării materiilor 
prime) 

 
Specialiștii în tehnologia fabricării berii din unitate, în urma analizelor de producție, 

au stabilit soluții de minimizare a consumurilor de materii auxiliare folosite în procesul de 
prelucrare a materiei prime având drept rezultat minimizarea deșeurilor. Totodată se 
urmărește respectarea cu rigurozitate a proceselor tehnologice astfel încât să nu rezulte 
rebuturi de producție sau șarje care să necesite reintroducere în proces. 

Tehnologiile existente creează condiții pentru valorificarea superioară a materiilor 
prime (micșorarea pierderilor tehnologice) și pentru funcționarea în siguranță fără risc de 
avarii, care ar avea drept consecință deversări și emanații în ape și atmosferă de substanțe 
toxice și periculoase. 

3.4. Utilizarea apei 
În cadrul instalației analizate apa este utilizată în următoarele scopuri: 

• pentru nevoile igienico-sanitare ale personalului angajat. Apa în scop potabil se 
asigură din comerț sub forma apei îmbuteliate și distribuită prin dozatoare. 

• în procesul tehnologic de fabricare a berii; 
 

Alimentarea cu apă potabilă 
Alimentarea cu apă a SC BERGENBIER SA se face atât în scop menajer, cât și în scop 

tehnologic  
Surse: 

• branșament Dn 300mm la S.C. Apa Nova Ploiești S.R.L.  
• subteran incintă 9 foraje (F1 – F9). 

 
Volume totale de apă potabilă autorizate: 

• zilnic maxim 23,0mc  0,27l/s  anual – 8,4 mii mc;  
• zilnic mediu  19,0 mc  0,22l/s  anual – 7,0 mii mc 

Funcționarea este: permanentă 365 zile/an, 24 ore/zi. 
  
Volume totale de apa tehnologica autorizate 

• zilnic maxim - 6617,0 mc  76,6 l/s anual – 2415,20 mii mc; 
• zilnic mediu – 5955,0 mc  69,0 l/s  anual – 2173,60 mii mc; 
• zilnic minim - 2978,0 mc   34,5 l/s  anual – 1087,00 mii mc. 

 
 
Instalații de captare: 

• branșament la S.C. Apa Nova Ploiești S.R.L. – Dn 300 mm, lungimea conductei 
de aducțiune este de 900 m. 

• forajele incintă cu următoarele caracteristici: 
 

 

 

 

 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  47 | 255 
 

Tabel 6: caracteristici foraje 
Nr. 

foraj 
H (m) NHs  

(m) 
Tip pompă Q optim 

(l/s) 
Q pompa  

(l/s) 
Pp  

(kw) 

F1 150 14,1 Grundfos SP 46x9 9 40 15 
F2 81 18 WPS-16-2 8 16 7,5 
F3 151 16,9 WPS-16-2 8 16 7,5 
F4 81 19,2 Grundfos SP 46x9 9 40 15 
F5 151 15,54 Grundfos SP 46x9 10 40 15 
F6 81 19,5 Grundfos SP 46x9 10 40 15 
F7 150 15,5 Grundfos SP 46x9 11,2 9 15 
F8 155 16 WPS-16-2 12 16 7,5 
F9 151 16,5 Grundfos SP 46x9 12,5 10 15 

 

Foraj hidrogeologic F1 (cod C ) - în funcțiune, amplasat în afara incintei echipat cu 
pompa submersibila tip ROVATT 6E1/6-610I 

Forajul este protejat de un cămin betonat subteran de dimensiuni1,5 x 1,5 x 1,0 m în 
care este amplasat apometrul. 

Coordonatele de referință STEREO 70 ale forajului hidrogeologic F1 sunt 
  X= 384030.14, Y=578745.01 
  X= 384038.10, Y=578750.07 
  X= 384033.00, Y=578757.83 
  X= 384025.04, Y=578752.77 
Debitul pompelor poate fi reglat în funcție de debitul capabil al puțului și de 

necesitățile unității în ce privește alimentarea cu apă. 
 
 Instalații de distribuție și înmagazinare:  

• 2 rezervoare supraterane din beton armat de 500 mc fiecare, unul pentru apa 
bruta și unul pentru apa tratata; 

• stație pompare pentru apa de incendiu, care alimentează rețelele inelare cu 
hidranți exteriori și interiori – 2 x 330 mc/h; 

• stație alimentare cu apa a rețelei separate de incendiu, instalația de sprinklere, 
cu capacitatea de 2x6 mc/h; 

• stație de pompe pentru alimentarea cu apa a „Stației de tratare a apei” ce 
urmează sa intre în procesul tehnologic (3 pompe cu Q=175 mc/h); 

• stație de pompare pentru alimentarea cu apa tratată (4 pompe Q - 86mc/h, 1 
pompa Q – 10 mc/h); 

• rețea inelară interioară pentru alimentare sprinklere L- 0,3 km, Dn 200mm); 
• rețea pentru apă tratată ce alimentează instalațiile aferente procesului 

tehnologic L- 0,2 km, Dn 150-200 mm; 
• rețea inelară care alimentează hidranții interiori și exteriori L=1,25 km Dn 100-

200mm. 
 
Instalații de tratare: este utilizată în scopul pregătirii apei în vederea folosirii acesteia 

în procesul tehnologic și este compusă din: 
• 8 filtre de protecție Berkofin, în scopul filtrării mecanice primare, capacitate 25 

mc/h; 
• 1 filtru Lakos – 300 mc/h; 
• 2 instalații de clorinare cu dioxid de clor pentru dezinfectare apă brută și apă de 

bere; 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  48 | 255 
 

• 3 filtre cu cărbune activ pentru îndepărtarea clorului liber din apă brută de 
capacitate max. 120 mc/h; 

• 3 schimbătoare de ioni de capacitate 75 – 90 mc/h; 
• 2 scrubere pentru eliminarea dioxidului de carbon liber; 
• bazin pentru dozarea cu NaOH 5% de capacitate 1 mc; 
• bazin stocare HCl 35% pentru regenerarea schimbătorilor de ioni de capacitate 

25 mc; 
• bazin pentru dozarea cu HCl 35% de capacitate 1 mc; 
• bazin colectare ape de spălare (acide)de capacitate 30 mc. 

 
 
Apă pentru stingerea incendiilor: 
Volum intangibil 1800 m3 stocat în bazinul de retenție ape pluviale (cca 1500mc) și în 

rezervorul de apa bruta (V- 300 mc). 
Debit de refacere autorizat = 9,5 l/s. 
 
 
Volume de apă autorizate în surse pentru alimentarea cu apă potabilă și tehnologică a 

folosinței: 
• Regim nominal Vzi = 6640,0 m3/zi;   V an – 2432,6 mii mc 
• Regim minim    Vzi = 5974,0 m3/zi;   V an – 2180,6 mii mc 

 
Modul de folosire a apei 
Necesarul total de apa (mc/zi) 

• maxim 5976,0 
• mediu 5377,0 
• minim 2697,0 

 
Cerința totală de apă: 

• Q maxim  = 6640,0 m3/zi; 
• Q mediu = 5974,0 m3/zi 
• Q minim   = 2997,0 m3/zi; 

Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 
 

Tabel 7: ape uzate  evacuate de pe amplasament 

Categoria apei Receptor Volum total ape uzate evacuate1 Q orar 
maxim 
mc/s Zilnic (m3) Anual 

(mii m3) maxim mediu minim 

Ape uzate menajere 
 

canalizarea orășenească – 
stația de epurare a 
municipiului Ploiești 

18,66 
 
 

5495 

15,2 
 
 

4940 

- 
 
 
- 

5,55 
 
 

1803 

0,05 

Ape uzate tehnologice stație de epurare – 
canalizarea orășenească – 
stația de epurare a 
municipiului Ploiești 

Ape pluviale 
preepurate 

separatoare de hidrocarburi 
– canalizarea orășenească – 
stația de epurare a 
municipiului Ploiești 

V = 150,71 mii mc/lună  

Total     1.570.49 

 
1 conform Autorizație de ape nr. 89 din 26.06.2022 și AIM nr. 42 din 14.07.2020 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  49 | 255 
 

Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare:  
• Lm = 0,4 km,  
• Lt = 0,4 km  
• Dn 150- 400 mm. 

 
 
Stații de pre-epurare/epurare 

 
Compania are în dotare o stație de epurare a apelor uzate tehnologice mecano-chimico- 

biologică. Stația funcționează pe principiul epurării în trepte având următoarea componență: 
• treaptă mecanică  
• treaptă biologica anaerobă  
• treaptă biologica aerobă 
• sistem pentru tratarea nămolurilor 
 
Prezentarea stației de epurare 
Treapta mecanică și condiționare chimică: 
• cămin de pompe 1; 
• site metalice; 
• cămin de pompe 2 de unde apa este trimisa ori în bazinul de amestecare ori în 

bazinul de calamitate; 
• bazin tampon de 5300 mc unde apa este acidifiată și incarnarea organica 

echilibrata; 
• bazin de calamitate de 1500 mc pentru reglare pH. 
 
Treapta biologică: 
• tratarea anaeroba constând din 2 sisteme UASB de 2077 mc fiecare. Reactoarele 

UASB sunt umplute cu biomasă granulară anaerobă caracterizată de o rată de 
conversie a consumului chimic de oxigen (CCOCr) ridicată. Marea parte din 
încărcarea organică este convertită în biogaz. Biogazul este tratat intr- un scruber 
(epurator de gaze) biologic pentru îndepărtarea hidrogenului sulfurat din gaz, 
făcând astfel posibila folosirea acestuia la arderea în cazanele fabricii. Când 
biogazul nu este folosit pentru producția de energie va fi trimis în faclă; 

• tratarea aeroba: efluentul de la tratarea anaerobă este trimis în bazinul de aerare 
de 1200 mc cu aeratoare de suprafață, unde este combinat cu apa uzată de la 
supraplinul din bazinul de amestecare. După amestec lichidul este pompat în 
bazinul de 1800 mc unde aerarea se face cu suflante; 

• sedimentarea: după aerare apa trece în sedimentarea secundară care este formată 
din 2 sisteme de sedimentare Zickert. Din cele 2 sisteme nămolul este îndepărtat 
prin sifonare în prima treaptă de aerare. Suprafața sedimentării este curățată cu 
raclete de suprafață pentru îndepărtarea stratului de spumă și trimiterea acestuia în 
treapta a II a de aerare. Apa limpede este evacuată prin țevi colectoare în sistemul 
de canalizare; 

 
Tratarea nămolurilor: 
• surplusul de nămol poate fi îndepărtat din sistemul de tratare prin trimiterea lui în 

bazinul de decantare nămol de 700 mc. De aici este trimis prin pompare în 
îngroșător și dezacidificat prin centrifugare; 

• nămolul din kieselgur generat în fabrica, este combinat cu surplusul de nămol la 
intrarea în bazinul de decantare nămol. Încărcarea organica (CCOCr) conținuta în 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  50 | 255 
 

supernatantul rezultat din adăugarea nămolului de kieselgur va fi colectata intr-un 
cămin și pompata în bazinul de aerare de 1200 mc pentru tratare. 

 
Apele pluviale sunt colectate printr-o rețea pluvială cu L= 2,0 km, Dn = 300 - 1000 

mm și stocate într-un bazin de retenție cu V = 4500 mc. 
 

Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apa 
• Pentru captări – aducțiuni:  

 2 apometre Dn 150 mm și Dn 32 mm la rețea 
 apometru Zenner-ZRI 84 Dn 80 mm pentru apa captata din subteran 

• Pentru evacuări:  
 debitmetru Prosonic FMU 861 
 debitmetru ACK CADES 
 debitmetru pe by-pass Prosonic Flow 91. 

 

 

 
4. PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

4.1. Inventarul proceselor 
Activitatea principală constă în fabricarea berii din materie primă vegetală.  
Societatea este structurată pe direcții și secții, principalele secții direct productive 

fiind: 
• Îmbuteliere. 

Din faza tehnologică de fierbere a berii se obține mustul de bere. Procesele tehnologice 
desfășurate în cadrul Secției Fierbere sunt următoarele: 

• recepție și transport materii prime; 
• curățare malț și cereale nemalțificate (porumb); 
• măcinarea umedă a malțului și măcinarea uscată a cerealelor 

nemalțificate; 
• plămădire; 
• filtrare must; 
• fierbere must cu hamei; 
• răcire și limpezire mustului fiert. 

Procesele tehnologice desfășurate în cadrul Secției Fermentare sunt următoarele: 
• fermentare primară în scopul transformării zaharurilor în alcool și dioxid 

de carbon; 
• fermentare secundară pentru stabilizarea coloidală a berii și saturarea în 

dioxid de carbon, limpezirea berii prin depunerea celulelor de drojdie și a trubului la 
rece, precum și maturarea berii. 
În cadrul Secției Filtrare au loc următoarele procese tehnologice: 

• filtrare bere pentru limpezirea berii fermentate, pentru înlăturarea 
microorganismele conținute, precum și a particulelor care formează tulbureala de 
natură coloidală; 

• preparare bere cu arome. 
Îmbutelierea berii în vederea livrării se realizează în patru linii de îmbuteliere: 

• linia de îmbuteliere bere în recipiente PET; 
• linia de îmbuteliere bere în sticle; 
• linia de îmbuteliere bere în doze; 
• linia de îmbuteliere bere în recipiente KEG (butoaie din aluminiu). 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  51 | 255 
 

Activități secundare: 
• tratarea apei brute în stația de tratare a apei prin osmoză inversă în 

vederea obținerii apei prefiltrate, a apei de proces și a apei service; 
• producerea aburului tehnologic și a agentului termic în centrala termică 

proprie; 
• producerea aerului comprimat prin intermediul instalației de aer 

comprimat; 
• producerea agentului frigorific prin intermediul instalației de răcire; 
• recuperarea și stocarea dioxidului de carbon; 
• activități de laborator pentru asigurarea calității produsului în cadrul 

celor trei laboratoare; 
• operații de întreținere și reparații de natură mecanică prin atelierul 

mecanic; 
• operații de întreținere și reparații a rețelelor de distribuție a energiei 

electrice, a centralelor termice, a instalației de răcire, a instalației de aer comprimat și 
a stațiilor de tratare a apei de proces; 

• epurarea apelor uzate în stația de epurare proprie. 
 
 

5. EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII 
În conformitate cu prevederile din AIM nr. 42 din 14.07.2020 sursele de emisii asociate 

activităților de producție din cadrul S.C. BREGENBIER S.A.  București – Punct de lucru 
Ploiești sunt reprezentate de: 

1. pentru factorul de mediu aer 
Tabel 8: Emisii rezultate din activitățile de stocare, transport, procesare materii prime și hamei 

Proces/utilaj Punctul de 
emisie 

Poluanți Valori limită de 
emisie 

(mg/Nmc) 

Instalație transport cereale 
de la buncărul de recepție la 
silozuri (moara și siloz) 

coș evacuare și dispersie  
H = 4 m 
D = 0,4 m 

Pulberi <2-10* 

Instalație transport cereale 
de la silozuri la moara de 
măcinare (moara și siloz) 

TM = coș evacuare și dispersie  
H = 4 m 
D =0,4 m 
Debit = 2,0 mc/s 

Pulberi <2-10* 

T1 = coș evacuare și dispersie  
H = 4 m,  
D =0,4 m,  
Debit = 3,0 mc/s 

T2 = coș evacuare și dispersie  
H = 4 m, 
D = 0,4 m,  
Debit = 2,0mc/s 

T3 = coș evacuare și dispersie  
H = 4 m,  
D = 0,4 m,  
Debit = 2,0mc/s 

Faza de plămădire F1 - coș evacuare și dispersie la 
înălțimea de 14 m, cu tiraj natural  
H = 6m,  
D =0,63 m 

COV 150 
F2 - coș evacuare și dispersie la 
înălțimea de 14 m, cu tiraj natural 
H = 6m,  
D =0,63 m 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  52 | 255 
 

F3 - coș evacuare și dispersie la 
înălțimea de 14 m, cu tiraj natural 
H = 6m 
D =0,63 m 

F3 - coș evacuare și dispersie la 
înălțimea de 14 m, cu tiraj natural 
H = 6m 
D =0,63 m 

Faza de filtrare 

F5 - coș evacuare și dispersie la 14 m, 
cu tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 

COV 150 

F6 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m  
D =0,71 m 

F10 - coș evacuare și dispersie la 14 
m, cu tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 

F11 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 

Faza de separare a trubului 
la cald 

F11 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 

COV 150 

F11 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 
F11 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 
F11 - coș evacuare și dispersie la 14 m, cu 
tiraj natural  
H= 6 m 
D =0,71 m 

 
*Nivelurile de emisie asociate BAT (BAT-AEL) pentru emisiile dirijate de pulberi în aer 

rezultate din manipulare și prelucrarea malțului și a adjuvanților conform Deciziei de punere în 
aplicarea (U E) 2019/2031 a Comisiei din 12 noiembrie 2019 

 
Parametru Unitate BAT-AEL 

(valori medii pe perioada de prelevare) 
Instalații noi Instalații existente 

Pulberi mg/Nm3 <2-5 <2-10 
 

Concentrațiile emisiilor de poluanți evacuați în atmosfera din coșurile instalațiilor nu 
au voie sa depășească limitele stabilite în tabelul de mai sus. 

 
Emisiile rezultate din funcționarea centralei termice 
 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  53 | 255 
 

Tabel 9: Emisii rezultate de la centrala termică 
Proces/utilaj Poluanți V.L.E. 

(mg/Nmc) 

Gaze naturale CLU Motorina 

Cazan tip ignitubular 1 
Cazan tip ignitubular 2 
Cazan tip ignitubular 3 

Pulberi 
 

5 50 50 

CO 100 170 170 

SO2 
 

35 1700 1700 

NO2 
 

350 450 450 

 
 
Deoarece începând cu data de 1 ianuarie 2025, emisiile în aer de SO2, NOx și pulberi 

provenite de la o instalație medie de ardere existentă cu o putere termică nominală mai mare 
de 5 MW nu trebuie să depășească valorile-limită de emisie prevăzute în tabelul 2 din partea 
1 a anexei nr. 2 a Legii nr, 188/2018 raportarea valorilor emisiilor se va face la acele valori 

 
Tabel 10: valori limită de emisii valabile începând cu data de 01.01.2025 

Substanța 
poluantă 

Biomasă 
solidă 

Alți combustibili 
solizi 

Motorină Combustibili 
lichizi, alții decât 

motorina 

Gaze naturale Combustibili 